
 

 

 

AGENŢIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ TULCEA   
Operator de date cu caracter personal nr. 497 
Str. Grigore Antipa, nr. 10, Tulcea 
Tel.: +4 0240 516858; Fax: +4 0240 512171 
e-mail: tulcea@anofm.gov.ro  
https://www.anofm.ro/?agentie=Tulcea&page=0; www.facebook.com/AJOFMTULCEA 

 
 
 

DECLARAȚIE 

privind asumarea unei agende de integritate organizațională a 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Tulcea 

 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr.1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naționale 

Anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, 

 

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Tulcea, instituţie publică, cu 

personalitate juridică, aflată sub autoritatea Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă, care aplică politicile şi strategiile privind ocuparea forţei de muncă şi formarea 

profesională a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, elaborate de MMSS, cu 

respectarea Constituției precum și a legilor naționale și internationale în materie, 

consideră necesară continuarea dezvoltării și implementării unor instrumente care să 

conducă la transparentizarea procesului decizional, la prevenirea efectivă a corupției și la 

creșterea nivelului de încredere a beneficiarilor în serviciile publice oferite. 

 

Asumând valorile fundamentale și principiile promovate de către Strategia Națională 

Anticorupție pentru perioada 2021-2025, 

 

Sprijinind principiile și obiectivele Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 și 

asumându-și îndeplinirea acestora, 

 

Recunoscând că promovarea și consolidarea integrității, transparenței și eticii, precum și 

dezvoltarea premiselor bunei guvernări reprezintă elemente esențiale a căror dezvoltare și 

consolidare este absolut necesară pentru asigurarea unui climat de integritate în cadrul 

AJOFM, 

  

mailto:tulcea@anofm.gov.ro


 

AGENŢIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ TULCEA   2 
Operator de date cu caracter personal nr. 497 
Str. Grigore Antipa, nr. 10, Tulcea 
Tel.: +4 0240 516858; Fax: +4 0240 512171 
e-mail: tulcea@anofm.gov.ro  
https://www.anofm.ro/?agentie=Tulcea&page=0; www.facebook.com/AJOFMTULCEA 

 
 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAȚIE, 

prin care 

 Se confirmă angajamentul că la nivelul ANOFM se dispun toate măsurile 

pentru ca să nu se săvârșească fapte de corupție; 

 Condamnă corupția în toate formele în care se manifestă, precum și 

conflictul de interese și incompatibilitățile ca fiind fenomene ce afectează 

obiectivele instituției și încrederea în aceasta; 

 Împreună cu reprezentanții instituției adoptă toate măsurile necesare 

pentru evitarea situațiilor de conflict de interese și incompatibilități, 

precum și pentru considerarea interesului public mai presus de orice alt 

interes, în acord cu respectarea principiului transparenței procesului 

decizional și accesului neîngrădit la informațiile de interes public; 

 Se exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor 

anticorupție prin toate mijloacele legale și administrative corespunzătoare; 

  Susține și promovează creșterea gradului de respectare și aplicare a 

standardelor legale de integritate reflectate în Strategia Națională 

Anticorupție 2021-2025; 

  Contribuie la reducerea impactului corupției asupra cetățenilor și asigură 

implementarea cadrului legislativ anticorupție, ce vizează, în principal, 

prevenirea corupției în instituțiile publice, creșterea gradului de educație 

anticorupție și combaterea corupției prin măsuri administrative; 

  Autoevaluează anual și informează Ministerul Justiției cu privire la gradul 

de implementare a măsurilor cuprinse în planul de integritate al instituției 

precum și referitor la stadiul implementării măsurilor de transparență 

instituțională și de prevenire a corupției. 

 

 

Această declarație a fost adoptată de către, 

Directorul executiv al AJOFM Tulcea 

Cristian DENUŞI 

 

 

 

mailto:tulcea@anofm.gov.ro

